
 

 D.D. A.N° 4427 

                                         REPUBBLICA ITALIANA 

     

 

  
    R E G I O N E      S I C I L I A N A 
                                         FONDO PENSIONI SICILIA 
 
    IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009,  n.6 ed in particolare l’articolo 15, con il quale è stato istituito 

il Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6; 

VISTO  il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 

articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante “Norme per l’organizzazione del 

Fondo di Quiescenza del Personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 

2010 n.6; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti Locali” 

 VISTA la legge regionale 13/01/2015 n.3 art.11, che disciplina le modalità applicative del sopracitato 

decreto legislativo 118/2011;  

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato, con la delibera n. 41 del 17 dicembre 2020 

dall’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con nota n° 25586 

del 12 marzo 2021; 

VISTO        il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennale 2021-2023 adottato con 

delibera n. 03 del 27 gennaio 2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di indirizzo e 

Vigilanza (CIV) n. 6 del 04 febbraio 2021, su parere del Collegio dei Sindaci; 

VISTA la nota prot. n. 32193 del 01 aprile 2021 con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 ed il 

triennale 2021-2023 del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato 

senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del 

Fondo Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione; 

VISTO Il D.P. n.  138 del 23/03/2018 con il quale il dott. Filippo Nasca è stato nominato Direttore del 

Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 691 del 5 marzo 2019, con il quale è stato conferito al dott. Giovanni 
Di Leo l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 5 “Ragioneria e programmazione 
economica” di questo Fondo Pensioni Sicilia, a decorrere dal 28 febbraio 2019 e sino al 31 
dicembre 2021; 

VISTO il D.D.G. n. 4106 del 2 dicembre 2021, con il quale è stato conferito al dott. Giovanni Di Leo, 
l'incarico di reggenza ad interim dell'Area 1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, 
personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia, a decorrere dall'1 dicembre 2021 e 
sino al 30 aprile 2022;  

VISTA La delibera n.39 del 17/09/2018 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con la 

quale si confermano le deleghe alla firma al Direttore Dott. Filippo Nasca e ai dirigenti preposti 

alle strutture intermedie ed ai loro supplenti; 

VISTO il D.P. Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 

13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di 

attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme 

per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “emanato con 

il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”. 

VISTA  la nota prot. n° 135121 del 20/12/2021, con la quale il Servizio 6 del Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale – Gestione Bilancio, comunica ai vari dipartimenti regionali, le 



direttive riguardante la ripartizione definitiva e liquidazione delle indennità, dello   Straordinario 
                   e delle posizioni organizzative di cui all’art. 90 co. 3, lett. c, assegnando a questo Fondo Pensioni 
                  Sicilia le somme di € 140.842,00 da impegnare nell’es.fin.2021 oltre gli oneri correlati; 
VISTO         il D.D.S. n. 5053 del 23/12/2021, con il quale il Servizio 11 – “ Vigilanza sul Fondo di Quiescenza 
                   del Personale della Regione Siciliana” ha impegnato sul capitolo 108160 “del bilancio di previsione  
                   della Regione Siciliana, esercizio  2021, la somma di € 140.842,00 da trasferire al Fondo 
                      
 
                   Pensioni Sicilia, per il pagamento delle indennità, dello Straordinario e delle posizioni organizzative 

di cui all’art. 90 co. 3, lett. c spettante al personale non dirigenziale distaccato al Fondo Pensioni 
Sicilia; 

VISTO            il D.D.S. n. 5053 del 23/12/2021, con il quale il Servizio 11 – “ Vigilanza sul Fondo di Quiescenza 
del Personale della Regione Siciliana” ha impegnato sul capitolo 108172 “somme da trasferire al 
Fondo Pensioni Sicilia per il pagamento degli oneri sociali (parte cap. 108160)” del bilancio di 
previsione della Regione Siciliana, esercizio  2021 , la somma di € 34.083,76 da trasferire al Fondo 
Pensioni Sicilia, per il pagamento degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione del delle 
indennità, dello   Straordinario e delle posizioni organizzative di cui all’art. 90 co. 3, lett. c spettante 
al personale non dirigenziale distaccato al Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO           il D.D.S. n. 5053 del 23/12/2021, con il quale il Servizio 11 – “ Vigilanza sul Fondo di Quiescenza 
del Personale della Regione Siciliana” ha impegnato sul capitolo 109018 “somme da trasferire al 
Fondo Pensioni Sicilia per il pagamento dell’IRAP” del bilancio di previsione della Regione 
Siciliana, esercizio  2021 , la somma di € 4.614,87 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia, per il 
pagamento dell’IRAP del delle indennità, dello Straordinario e delle posizioni organizzative di cui 
all’art. 90 co. 3, lett. c spettante al personale non dirigenziale distaccato al Fondo Pensioni Sicilia; 

PRESO ATTO che detti importi sono stati accertati ed impegnati nell’esercizio finanziario 2021; 

VISTO            il D.D.S. n.4420 del 30/12/2021 con il quale è stato accertato l’importo di € 140.842,00 sul 

capitolo 111110 di entrata del bilancio del fondo Pensioni Sicilia per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO            il D.D.S. n 4418 del 30/12/2021.con il quale è stato accertato l’importo di € 34.083,76 sul capitolo 

111113 di entrata del bilancio del fondo Pensioni Sicilia per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO            il D.D.S. n.4419 del 30/12/2021 con il quale è stato accertato l’importo di € 4.614,87 sul capitolo 

111118 di entrata del bilancio del fondo Pensioni Sicilia per l’esercizio finanziario 2021; 
 

DECRETA 
 

ART. 1) Per le motivazioni in premessa specificate, è disposto l’impegno della somma di € 140.842,00  sul 
Capitolo 211102 del Bilancio di Previsione dell’es.fin.2021 al lordo delle ritenute erariali e 
previdenziali,  per il pagamento  del delle indennità, dello Straordinario e delle posizioni 
organizzative di cui all’art. 90 co. 3, lett. c spettante al personale non dirigenziale distaccato al 
Fondo Pensioni Sicilia; 

;ART. 2)    Provvedere ad impegnare sui Cap. 211104, 211105, rispettivamente le somme di € 22.836,12, € 

11.247,64 “Oneri Sociali a carico del Fondo Pensioni Sicilia, calcolati sul trattamento economico 

relativa alla parte accessoria spettante al personale regionale di ruolo, cui si applicano le 

disposizioni di cui ai comma 2 e 3 dell’art.10 della L.R. 9/05/1986 n.21 ( contratto 1 ), di cui al 

comma 1 della stessa normativa ( contratto 2 ); 

ART. 5) Provvedere ad impegnare sul Cap. 211108, la somma di € 4.614,87 riguardante il pagamento 

dell’IRAP calcolata sul trattamento economico accessorio corrisposto al personale non 

dirigenziale distaccato al Fondo Pensioni Sicilia; 

ART.8)  Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio 5 Ragioneria e Programmazione Economica del 

Fondo Pensioni Sicilia, per il consequenziale visto di competenza;  

ART 9)  il presente provvedimento è pubblicato on line sul sito istituzionale dell’ente, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art.68, comma 5, l.r. 21/2014 così come sostituito dall’art. 

98, comma 6 della l.r. 9/2015. 

 
Palermo lì 30/12/2021 
 
 
L’ Istruttore Direttivo 
Marcello Sabatini La Rocca 
        IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 ad Interim 
         

                                  Giovanni Di Leo 
                    
 
        


